explanação noticiando que o TRE-PR apresentou bons números na execução orçamentária e 

financeira junto ao TSE no ano de 2020 e que fomos merecedores de elogios. Citou o 

exemplo do quesito “perda orçamentária” que foi próximo a zero, com saldo final de cerca 

de R$ 11.000,00 (onze mil reais) não empenhados. Estes valores refletem o que não fora 

executado no exercício de 2020. O TRE-PR recebeu o primeiro lugar conjuntamente com 

outros seis TREs. O Coordenador de Planejamento e Orçamento Valdir Mueller agradeceu a 

todos que contribuíram para que este resultado fosse alcançado.

[...]

se muito bem colocado no ranking do TSE, ocupando o sexto lugar. Expôs, mais uma vez, o 

agradecimento ao trabalho conjunto de todas as áreas que propiciaram ao TRE-PR alcançar 

os números apresentados. Citou que, em “restos a pagar 2020”, permanece um saldo de 

cerca de R$ 861.000,00 (oitocentos e sessenta e um mil reais) e mencionou que em torno de 

R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais) estão concentrados em poucos PADs que irão 

se concretizar nos próximos dias: a entrega das vans em que a propriedade havia sido 

registrada em nome de pessoa física, a execução dos serviços de engenharia para contratação 

de serviços de incêndio, a pavimentação da Usina que deve estar sendo finalizada, a

[...]

José Sanchez solicitou que casos específicos sejam encaminhados para análise individual.  

Posteriormente, o Coordenador de Planejamento e Orçamento Valdir 

Mueller ponderou que o TSE, por conta do cenário fiscal, não permitiu novas obras atreladas 

ao PAC 2022. Lembrou que obras de reformas e ampliação com valores acima de R$ 

330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) deveria contemplar o plano de obras aprovado pela 

Corte. Observou que o prazo se findou no dia 19 (dezenove) de março sem registros, 

consequentemente, o TRE-PR não concretizará obras desta natureza no exercício financeiro 

de 2022. Passando a abordar os limites apresentados pelo TSE apontou que o “pré-limite

[...]

números foram encaminhados para as áreas e validados pelos coordenadores e secretários 

importando em valor de, aproximadamente, R$ 52.600.000,00 (cincoenta e dois milhões e 

seiscentos mil reais). Se comparado ao “pré-limite”, o TRE-PR conta com cerca de 

R$16.000.000,00 (dezesseis milhões) acima do valor da LOA de 2022 repassado pelo TSE.  

Internamente, a nível de TRE-PR, o SIGEPRO receberá ajustes para apresentar os valores 

propostos pelo TSE no “pré-limite”.  O limite final será apresentado em 15 (quinze) de junho 

que será autorizado pelo governo federal.

[...]

servidor da Seção de Planejamento Orçamentário Dionathan dos Santos Silvestre trouxe, 

então, o PAC preliminar para formalização da aprovação pelo Comitê. Todos acordaram.   

Na sequencia, o Coordenador de Planejamento e Orçamento Valdir Mueller 

apresentou o limite de R$ 29.513.493,00 (vinte e nove milhões, quinhentos e treze mil, 

quatrocentos e noventa e três reais) para “pleitos eleitorais” em 2022. Observou que a 

Coordenadoria de Planejamento Estratégico e a Seção de Planejamento e Logística de 

Eleição estão consolidando a alocação dos valores dentro do teto apresentado com prazo para 

encaminhamento ao TSE se findando no mês de abril.